
94

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 29.09.2015 № 5958

О Порядке работы Территориальной психолого-медико-педагогической 
комиссии города Новосибирска

В целях совершенствования деятельности по психолого-педагогическому, ме-
дико-социальному и правовому сопровождению детей и подростков с ограни-
ченными возможностями здоровья, оказания консультативной помощи родите-
лям (законным представителям) несовершеннолетних, работникам образователь-
ных, медицинских организаций, организаций, осуществляющих социальное об-
служивание, других организаций по вопросам воспитания, обучения и коррек-
ции нарушений развития детей с ограниченными возможностями здоровья, в со-
ответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки Российс-
кой Федерации от 20.09.2013 № 1082 «Об утверждении Положения о психолого-
медико-педагогической комиссии», руководствуясь Уставом города Новосибирска, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок работы Территориальной психолого-медико-педагогичес-
кой комиссии города Новосибирска (приложение). 

2. Главному управлению образования мэрии города Новосибирска разместить 
постановление на официальном сайте города Новосибирска в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя 
мэра города Новосибирска Игнатова В. А.

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть



95

Приложение 
к постановлению мэрии
города Новосибирска
от 29.09.2015 № 5958

ПОРЯДОК 
работы Территориальной психолого-медико-педагогической комиссии 

города Новосибирска

1. Общие положения

1.1. Порядок работы Территориальной психолого-медико-педагогической комис-
сии города Новосибирска (далее – Порядок) разработан в соответствии с Феде-
ральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Феде-
рации», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 
20.09.2013 № 1082 «Об утверждении Положения о психолого-медико-педагогичес-
кой комиссии», Уставом города Новосибирска.

1.2. Порядок определяет особенности работы Территориальной психолого-меди-
ко-педагогической комиссии города Новосибирска (далее – комиссия) организаци-
онно-технического характера.

1.3. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом, со-
зданным в целях своевременного выявления детей с особенностями в физическом 
и (или) психическом развитии и (или) отклонениями в поведении, проведения их 
комплексного психолого-медико-педагогического обследования (далее – обследо-
вание) и подготовки по результатам обследования рекомендаций по оказанию им 
психолого-медико-педагогической помощи и организации их обучения и воспитания, а 
также подтверждения, уточнения или изменения ранее данных рекомендаций.

1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, 
приказом  Министерства образования и науки Российской Федерации от 20.09.2013 
№ 1082 «Об утверждении Положения о психолого-медико-педагогической комис-
сии» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами 
и иными нормативными правовыми актами Новосибирской области, Уставом го-
рода Новосибирска, Порядком, иными муниципальными правовыми актами горо-
да Новосибирска.

2. Порядок работы комиссии 

2.1. Создание комиссии и утверждение ее состава осуществляется постановле-
нием мэрии города Новосибирска с соблюдением требований, установленных при-
казом  Министерства образования и науки Российской Федерации от 20.09.2013 
№ 1082 «Об утверждении Положения о психолого-медико-педагогической комис-
сии».



96

2.2. Комиссия осуществляет свою деятельность на базе муниципального казен-
ного образовательного учреждения дополнительного профессионального образо-
вания города Новосибирска «Городской центр образования и здоровья «Магистр» 
(далее – МКОУ ДПО «ГЦОиЗ «Магистр»).

2.3. Обследование детей проводится в помещениях МКОУ ДПО «ГЦОиЗ «Ма-
гистр» по адресу: Российская Федерация, Новосибирская область, город Новоси-
бирск, ул. Дитрия Шамшурина, 6, телефон: 222-66-09, официальный сайт в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://magistr.nios.ru.

2.4. По заявлению родителей (законных представителей) ребенка обследование 
может быть проведено в помещениях муниципальных образовательных организа-
ций города Новосибирска, расположенных  по следующим адресам: Российская 
Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск (в зависимости от района 
проживания (обучения) ребенка):
Дзержинский район – ул. Кошурникова, 9/1, телефон: 227-58-12;
Калининский район – ул. Рассветная, 3/1, телефон: 274-32-68;
Кировский район – ул. Ельнинская, 6, телефон: 317-39-67;
Ленинский район – ул. Станционная, 8а, телефон: 353-67-85;
Октябрьский район – ул. Инская, 61, телефон: 266-17-60;
Первомайский район – ул. Героев Революции, 68, телефон: 337-90-89;
Железнодорожный, Заельцовский, Центральный районы – ул. Дуси Ковальчук, 

384, телефон: 225-88-05.
2.5. Обследование детей с нарушениями слуха и зрения осуществляется с учас-

тием сурдолога и офтальмолога в Центральной психолого-медико-педагогической 
комиссии Новосибирской области, расположенной по адресу: Российская Федера-
ция, Новосибирская область,  город Новосибирск, ул. Народная, 10, телефон: 276-
21-51, официальный сайт в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет»: http://concord.websib.ru.

2.6. Организационное обеспечение деятельности комиссии, в том числе  инфор-
мирование родителей (законных представителей) детей об основных направлени-
ях деятельности, месте нахождения, справочных телефонах,  порядке и графике ра-
боты осуществляют Главное управление образования мэрии города Новосибирска, 
МКОУ ДПО «ГЦОиЗ «Магистр».

3. Контроль за деятельностью комиссии

Контроль за деятельностью комиссии осуществляет Главное управление образо-
вания мэрии города Новосибирска.

____________



139

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 30.09.2015 № 5965

О создании Территориальной психолого-медико-педагогической комиссии 
города Новосибирска 

В целях совершенствования деятельности по психолого-педагогическому, ме-
дико-социальному и правовому сопровождению детей и подростков с ограничен-
ными возможностями здоровья, оказания консультативной помощи родителям (за-
конным представителям) несовершеннолетних, работникам образовательных, ме-
дицинских организаций, организаций, осуществляющих социальное обслужива-
ние, других организаций по вопросам воспитания, обучения и коррекции нару-
шений развития детей с ограниченными возможностями здоровья, в соответствии 
с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в Российской Фе-
дерации», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 20.09.2013 № 1082 «Об утверждении Положения о психолого-медико-педаго-
гической комиссии», постановлением мэрии города Новосибирска от 29.09.2015 
№ 5958 «О Порядке работы Территориальной психолого-медико-педагогической 
комиссии города Новосибирска», руководствуясь Уставом города Новосибирска, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Территориальную психолого-медико-педагогическую комиссию горо-
да Новосибирска и утвердить ее состав (приложение).

2. Главному управлению образования обеспечить информирование родителей 
(законных представителей) детей об основных направлениях деятельности, месте 
нахождения, порядке и графике работы Территориальной психолого-медико-педа-
гогической комиссии города Новосибирска.

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя 
мэра города Новосибирска Игнатова В. А.

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть



140

Приложение
к постановлению мэрии
города Новосибирска
от 30.09.2015 № 5965

СОСТАВ
Территориальной психолого-медико-педагогической комиссии 

города Новосибирска 

Субботина Ирина 
Станиславовна

- заведующая психолого-медико-педагогической комис-
сии муниципального казенного образовательного уч-
реждения дополнительного профессионального образо-
вания города Новосибирска «Городской центр образова-
ния и здоровья «Магистр», руководитель;

Емельянова Татьяна 
Алексеевна

- учитель-дефектолог, олигофренопедагог муниципаль-
ного казенного образовательного учреждения дополни-
тельного профессионального образования города Но-
восибирска «Городской центр образования и здоровья 
«Магистр», заместитель руководителя;

Фролова Наталия 
Владимировна 

- учитель-логопед муниципального казенного образо-
вательного учреждения дополнительного профессио-
нального образования города Новосибирска «Городской 
центр образования и здоровья «Магистр», секретарь.

Члены комиссии:
Белолипецкая Ирина 
Владимировна

- учитель-дефектолог муниципального бюджетного об-
щеобразовательного учреждения города Новосибирска 
«Средняя общеобразовательная школа № 169»;

Беседа Лидия 
Александровна

- учитель начальных классов муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения города Новосибирс-
ка «Специальная (коррекционная) школа № 148»;

Бодрова Ирина 
Сагидовна

- заведующая, сурдопедагог муниципального казенного до-
школьного образовательного учреждения города Новоси-
бирска «Детский сад № 311 компенсирующего вида»;

Бранькова Вероника 
Владимировна

- учитель-логопед муниципального казенного общеобра-
зовательного учреждения города Новосибирска «Специ-
альная (коррекционная) школа № 31»;

Букатова Алена 
Анатольевна

- педагог-психолог муниципального казенного общеобра-
зовательного учреждения города Новосибирска «Специ-
альная (коррекционная) школа № 53»;



141

Гисматулина Риана 
Николаевна

- педагог-психолог муниципального казенного общеобра-
зовательного учреждения города Новосибирска «Специ-
альная (коррекционная) школа № 148»;

Ефимова Нина 
Юрьевна

- директор муниципального казенного общеобразова-
тельного учреждения города Новосибирска «Специаль-
ная (коррекционная) школа № 1»;

Ефремова Светлана 
Евгеньевна

- директор муниципального казенного общеобразова-
тельного учреждения города Новосибирска «Специаль-
ная (коррекционная) школа № 107»;

Жукова Галина 
Эдуардовна

- учитель-дефектолог, тифлопедагог муниципального казен-
ного дошкольного образовательного учреждения города 
Новосибирска «Детский сад № 312 «Жемчужинка»;

Зайцева Ольга 
Васильевна

- врач-педиатр муниципального казенного образователь-
ного учреждения дополнительного профессионально-
го образования города Новосибирска «Городской центр 
образования и здоровья «Магистр»;

Зиновьева Наталья 
Анатольевна

- педагог-психолог муниципального казенного общеобра-
зовательного учреждения города Новосибирска «Специ-
альная (коррекционная) школа № 31»;

Ивачева Лилия 
Филипповна

- учитель-логопед муниципального казенного специаль-
ного (коррекционного) образовательного учреждения 
для обучающихся, воспитанников с ограниченными воз-
можностями здоровья города Новосибирска «Специаль-
ная (коррекционная) общеобразовательная школа № 209 
VIII вида»;

Квасникова Ольга 
Владимировна

- социальный педагог муниципального казенного специ-
ального (коррекционного) образовательного учрежде-
ния для обучающихся, воспитанников с ограниченными 
возможностями здоровья города Новосибирска «Специ-
альная (коррекционная) общеобразовательная школа № 
62 VIII вида»;

Киселева Светлана 
Николаевна

- педагог-дефектолог, олигофренопедагог муниципально-
го казенного общеобразовательного учреждения горо-
да Новосибирска «Специальная (коррекционная) шко-
ла № 1»;

Коврова Зинаида 
Александровна

- педагог-психолог муниципального бюджетного обще-
образовательного учреждения города Новосибирска 
«Средняя общеобразовательная школа № 178»;



142

Колесанова Татьяна 
Анатольевна

- учитель-логопед муниципального казенного общеобра-
зовательного учреждения города Новосибирска «Специ-
альная (коррекционная) школа № 31»;

Коробко Татьяна 
Николаевна

- учитель-логопед муниципального казенного специаль-
ного (коррекционного) образовательного учреждения 
для обучающихся, воспитанников с ограниченными воз-
можностями здоровья города Новосибирска «Специаль-
ная (коррекционная) общеобразовательная школа № 62 
VIII вида»;

Коршикова Елена 
Сергеевна

- главный специалист отдела образования администрации 
Дзержинского района города Новосибирска;

Крутицкая Наталья 
Васильевна

- директор муниципального казенного специального (кор-
рекционного) образовательного учреждения для обучаю-
щихся, воспитанников с ограниченными возможностями 
здоровья города Новосибирска «Специальная (коррекци-
онная) общеобразовательная школа № 209 VIII вида»;

Кузнецова Елена 
Александровна

- учитель-логопед муниципального казенного общеобра-
зовательного учреждения города Новосибирска «Специ-
альная (коррекционная) школа № 1»;

Лавреха Инна 
Владимировна

- учитель-логопед муниципального казенного образо-
вательного учреждения дополнительного профессио-
нального образования города Новосибирска «Городской 
центр образования и здоровья «Магистр»;

Лошкарева Любовь 
Александровна

- педагог-психолог муниципального казенного специ-
ального (коррекционного) образовательного учрежде-
ния для обучающихся, воспитанников с ограниченными 
возможностями здоровья города Новосибирска «Специ-
альная (коррекционная) общеобразовательная школа № 
209 VIII вида»;

Мазепа Елена 
Михайловна

- учитель-логопед муниципального казенного общеобра-
зовательного учреждения города Новосибирска «Специ-
альная (коррекционная) школа № 1»;

Макашева Валентина 
Анатольевна

- главный детский специалист психиатр Новосибирс-
кой области, главный врач государственного бюджет-
ного учреждения здравоохранения Новосибирской об-
ласти «Новосибирский областной детский клинический 
психоневрологический диспансер» (по согласованию);

Меньшикова Ольга 
Александровна

- учитель-логопед муниципального казенного общеобра-
зовательного учреждения города Новосибирска «Специ-
альная (коррекционная) школа № 148»;



143

Морозова Анна 
Александровна

- учитель начальных классов муниципального казенного 
специального (коррекционного) образовательного уч-
реждения для обучающихся, воспитанников с ограни-
ченными возможностями здоровья города Новосибирс-
ка «Специальная (коррекционная) общеобразовательная 
школа № 62 VIII вида»;

Морозько Галина 
Александровна

- учитель-логопед муниципального бюджетного обще-
образовательного учреждения города Новосибирска 
«Средняя общеобразовательная школа № 169»;

Никитина Марина 
Павловна

- учитель-дефектолог муниципального казенного обще-
образовательного учреждения города Новосибирска 
«Специальная (коррекционная) школа № 31»;

Новопашина Наталья 
Иннокентьевна

- учитель-логопед муниципального казенного общеобра-
зовательного учреждения города Новосибирска «Специ-
альная (коррекционная) школа № 107»;

Паломар Светлана 
Николаевна

- учитель начальных классов муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения города Новосибирс-
ка «Специальная (коррекционная) школа № 148»;

Плясецкая Екатерина 
Алексеевна

- педагог-психолог муниципального казенного общеобра-
зовательного учреждения города Новосибирска «Специ-
альная (коррекционная) школа № 107»;

Романова Надежда 
Михайловна

- учитель-логопед муниципального бюджетного обще-
образовательного учреждения города Новосибирска 
«Средняя общеобразовательная школа № 7»;

Самохвалова Нина 
Ивановна

- учитель-дефектолог муниципального казенного обще-
образовательного учреждения города Новосибирска 
«Специальная (коррекционная) школа № 107»;

Селеткова Наталья 
Павловна

- учитель начальных классов муниципального казенного 
специального (коррекционного) образовательного уч-
реждения для обучающихся, воспитанников с ограни-
ченными возможностями здоровья города Новосибирс-
ка «Специальная (коррекционная) общеобразовательная 
школа № 62 VIII вида»;

Сизова Наталья 
Геннадьевна

- врач-офтальмолог муниципального казенного общеоб-
разовательного учреждения города Новосибирска «Спе-
циальная (коррекционная) школа-интернат № 39»; 

Смирнова Татьяна 
Александровна

- учитель-дефектолог муниципального казенного обще-
образовательного учреждения города Новосибирска 
«Специальная (коррекционная) школа № 107»;



144

Сорокина Александра  
Александровна

- директор муниципального казенного специального (кор-
рекционного) образовательного учреждения для обучаю-
щихся, воспитанников с ограниченными возможностями 
здоровья города Новосибирска «Специальная (коррекци-
онная) общеобразовательная школа № 62 VIII вида»;

Стрельцов Андрей 
Владимирович

- главный детский специалист травматолог-ортопед Но-
восибирской области, заведующий травматологическим 
отделением № 2 государственного бюджетного учреж-
дения здравоохранения Новосибирской области «Го-
сударственная Новосибирская областная клиническая 
больница» (по согласованию);

Танакова Ирина 
Александровна 

- педагог-психолог муниципального казенного специаль-
ного (коррекционного) образовательного учреждения 
для обучающихся, воспитанников с ограниченными воз-
можностями здоровья города Новосибирска «Специаль-
ная (коррекционная) общеобразовательная школа № 62 
VIII вида»;

Толопило Ольга 
Анатольевна

- врач-невролог муниципального казенного образователь-
ного учреждения дополнительного профессионального 
образования города Новосибирска «Городской центр об-
разования и здоровья «Магистр»;

Трофимова Людмила 
Анатольевна

- директор муниципального казенного общеобразова-
тельного учреждения города Новосибирска «Специаль-
ная (коррекционная) школа № 148»;

Федотова Анна 
Яковлевна

- врач-оториноларинголог государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения Новосибирской области 
«Городская поликлиника      № 29» (по согласованию);

Холина Ольга 
Ивановна

- ведущий специалист отдела образования администра-
ции Калининского района города Новосибирска;

Чернова Елена 
Васильевна

- учитель-дефектолог муниципального казенного специ-
ального (коррекционного) образовательного учрежде-
ния для обучающихся, воспитанников с ограниченными 
возможностями здоровья города Новосибирска «Специ-
альная (коррекционная) общеобразовательная школа № 
209 VIII вида»;

Шадрина Татьяна 
Германовна

- учитель-логопед муниципального бюджетного обще-
образовательного учреждения города Новосибирска 
«Средняя общеобразовательная школа № 178»;



145

Шекунова Наталья 
Юрьевна

- ведущий специалист отдела образования администрации 
Центрального округа по Железнодорожному, Заельцовско-
му и Центральному районам города Новосибирска;

Шугаева Юлия 
Викторовна

- педагог-психолог муниципального казенного образо-
вательного учреждения дополнительного профессио-
нального образования города Новосибирска «Городской 
центр образования и здоровья «Магистр».

_____________




